
ADU 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE n. DPC024/356 del    04/10/2022 
 

DIPARTIMENTO TERRITORIO – AMBIENTE 

SERVIZIO GESTIONE E QUALITA’ DELLE ACQUE 

 

OGGETTO: 
Affidamento incarico ai sensi dell’art. 36, comma 2, let. a) delD.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
CIG  Z2737E3F6A. 
Rettifica Determina DPC024/347 del 28/09/2022. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
    PREMESSO CHE 
 -  il D.P.C.M. del 24/7/2002 ha disposto il trasferimento degli Uffici periferici del 

Dipartimento dei Servizi Tecnici Nazionali – Servizi Idrografici e Mareografici - alle 
Regioni, in attuazione del D.lgs. 112/98; 

-  in virtù del suddetto provvedimento il Servizio Idrografico e Mareografico di Pescara, dalla 
data del 01/10/2002, è stato incorporato presso la Direzione regionale LL.PP, Servizio Idrico 
Integrato, Gestione Integrata dei Bacini Idrografici, Difesa del Suolo e della Costa, 
Protezione Civile, ora denominata Dipartimento Territorio – Ambiente; 

CONSIDERATO che la conoscenza sistematica e capillare della portata idrica che defluisce nei corsi 
d’acqua naturali costituisce uno dei presupposti fondamentali per qualunque politica ambientale, di difesa 
e di previsione di fenomeni di piena e siccità, di gestione della risorsa idrica, di qualità dell’acqua, di 
protezione degli ecosistemi fluviali e lacuali, di difesa dall’inquinamento, di caratterizzazione dei corpi 
idrici, ecc.; 

CONSIDERATO che l’attività di misura delle portate dei corsi d’acqua prevede l’aggiornamento delle 
scale di deflusso delle sezioni in corrispondenza delle stazioni idrometriche della Rete di Monitoraggio 
Regionale. Tale attività risulta di fondamentale importanza per il monitoraggio qualitativo e quantitativo 
della risorsa idrica come previsto nelle Norme Tecniche Attuative del Piano di Tutela delle Acque; 
quest’ultimo infatti prevede la definizione del Deflusso Minimo Vitale, che rappresenta la portata minima 
per garantire la salvaguardia delle caratteristiche del corpo idrico; 

RILEVATO che non è possibile usufruire del personale interno per l’espletamento delle misure di 
portata e che pertanto si rende necessario esternalizzare il servizio di misure di portata dei corsi d’acqua, 
previa indagine di mercato volta ad individuare ditte esterne in possesso della capacità professionale e 
tecnica per l’espletamento del servizio stesso; 

CONSIDERATO che le attività da espletarsi sono propedeutiche all’aggiornamento del Piano di Tutela 
delle Acque (PTA); 

ACCERTATO che il servizio in parola non è disponibile all’interno delle convenzioni CONSIP né è 
reperibile sul MEPA; 

EVIDENZIATO che, in passato, per l’esecuzione delle misure di portata dei corsi d’acqua la Regione 
Abruzzo si è avvalsa in modo proficuo di ditte specializzate del settore, in possesso di adeguate capacità 
tecniche e professionali; 

RILEVATO che tra le suddette, in particolare, figura la ditta SGAA S.r.l. con sede in Via Antonio 
Gramsci, 1 – 66041 Atessa (CH);  

VISTA la Determina DPC024/347 del 27/09/2022, le cui premesse si intendono integralmente 
richiamate; 

RIESAMINATO l’offerta pervenuta tramite pec dalla suddetta ditta relativa all’esecuzione delle misure 
di portata dei corsi d’acqua acquisita al protocollo regionale 347274 in data 26/09/2022 dal Servizio 
Gestione e Qualità delle Acque in data 26/09/2022 (Allegato A); 



ADU 

 

RITENUTO pertanto necessario di rettificare l’importo indicato nella Determinazione succitata, in € 
34.000,00 oltre IVA 22%;  

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità del 
presente provvedimento; 

 
DISPONE 

 
per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

di rettificare la Determina DPC024/347 del 27/09/2022 relativa all’affidamento dell’incarico, ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, alla Ditta SGAA S.r.l., con sede in Via Antonio Gramsci n.1 – 66041 Atessa 
(CH), C.F. e P.Iva 02704700695, per l’importo di € 34.000,00 (Euro trentaquattromila/00) oltre IVA 22%; 

di precisare che l’importo di cui alle attività da espletare è da intendersi € 34.000,00 oltre IVA al 22%; 

di precisare che l’onere derivante dal presente atto trova copertura finanziaria sul capitolo di spesa 151402/10, giusta 
Variazione di Bilancio approvata con Determina Dirigenziale DPB14/91 del 19/09/2022; 

di notificare il presente atto alla Ditta SGAA S.r.l.; 
 

di dare atto del rispetto degli obblighi di cui al D.Lgs.14.3.2013 n. 33. 

 
 

L’Estensore 
Dott. Giancaterino Giammaria 

FIRMATO ELETTRONICAMENTE 

 
 
 

Il Dirigente del Servizio 
Dott. Marco DE SANTIS 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 
 


		2022-10-04T08:53:22+0000
	MARCO DE SANTIS




